
 

電波法施行規則等の一部を改正する省令案等（700MHz 帯高度道路交通システムの高度化に伴う制度整備）に対する意見募集の結果 

（平成 29 年４月 27 日～同年５月 31 日意見募集） 
【意見提出５件】 

No

. 
提出された意見 意見に対する考え方 

提出意見を踏ま

えた案の修正の

有無 

１ 

株式会社トヨタ IT開発センターは、総務省殿がご提案されている「700MHz 帯高度道

路交通システムの高度化に向けて、当該システムに路路間通信（路側機間通信）を

導入するための無線局の技術基準に係る制度整備を図るため、電波法関係省令等の

改正案」に賛成いたします。 

既に実用化されている、路車間通信に加え路路間通信が新たに利用可能となること

で、路側機インフラの普及が期待でき、これらのインフラを活用した道路交通社会

の重要な課題である事故削減、信号機の高度連携制御による交通流の改善など社会

的課題への対応や、将来の自動運転への対応が進むことが期待できると考えます。 

総務省殿には、日本が世界をリードしている ITS 無線通信技術のさらなる普及およ

び発展につながる環境整備に引き続き注力いただくことをお願いいたします。 

 

【株式会社トヨタ IT 開発センター】 

本省令案等に対する賛成意見として承ります。 無 

２ 

このたびの関係省令等の改正案の内容に賛同いたします。 

700MHz 帯高度道路交通システムを活用した路路間通信は、安全運転支援サービスの

拡張や信号制御システムなど ITS インフラの強靱化の実現にあたって活用が期待さ

れるため、本省令案等の早期の制度整備を要望いたします。 

 

【一般社団法人ＵＴＭＳ協会】 

本省令案等に対する賛成意見として承ります。 無 

３ 

700MHz 帯高度道路交通システムの高度化に向けて、当該システムに路路間通信の導

入が可能となる、このたびの関係省令等の改正案に賛同いたします。 

当該省令案等の速やかな制度化をお願い申し上げます。 

 

【住友電気工業株式会社】 

本省令案等に対する賛成意見として承ります。 無 

別 紙 



 

４ 

今回の電波法施行規則等の一部を改正する省令案等は、直接的な安全運転支援を行

う車車間通信及び路車間通信のサービスを最優先に確保し、これらのサービス提供

に有害な影響を与えない範囲内で路路間通信を実現するとの考え方のもと、作成さ

れた制度整備案であると理解いたします。 

 

将来、路路間通信の整備が進むことによって、より高度な安全運転支援を実現する

ための車車間通信及び路車間通信サービス（ITS Connect）の普及が促進される事を

期待いたします。 

 

【ITS Connect 推進協議会】 

本省令案等に対する賛成意見として承ります。 無 

５ 

トヨタ自動車は、「電波法施行規則等の一部を改正する省令案等に係る意見募集」に

賛成致します。 

700MHz 帯高度道路交通システムの高度化に伴う制度整備として、路路間通信が新た

に利用可能となることで、サービスの広がりが期待され、より一層の普及に繋がる

と考えます。 

総務省殿におかれましては、引き続き、路路間通信を含む ITS 無線通信の環境整備

において、より一層の推進をお願い致します。 

 

【トヨタ自動車株式会社】 

本省令案等に対する賛成意見として承ります。 無 

（意見１～５は提出順に掲載） 


